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Europaudvalget har den 4. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 211 (alm. del) 

efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) og ikkemedlem af udvalget (MFU) Rosa Lund 

(EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 211: 

 

Det fremgår af svaret på spørgsmål 101 (EUU alm. del, 2020-21), at fartøjschefen 

på den danske patruljebåd Stella Polaris den 2. marts 2020 vurderede, at det ville 

være ”sikkerheds æssigt uforsvarligt” at eskortere de  pågælde de gu ibåd 
ind i tyrkisk territorialfarvand. Vil ministeren oplyse, om der indgik andre overvejel-

ser e d ”sikkerheds æssige”, heru der o  det ville være i strid med Danmarks 

internationale forpligtelser at følge ordren fra den græske forbindelsesofficer? 

 

Svar: 

 

Forsvarsministeriet har oplyst følgende:  

 

”So  a givet i Forsvars i isteriets bidrag til besvarelse  af EUU al . 
del spm. 101 er det fartøjschefens opgave, på baggrund af den i missi-

onen gældende procedure, at foretage en sikkerhedsmæssig vurde-

ring af de faktiske forhold på stedet ifm. at fartøjer med formodede 

migranter mødes i græsk territorialfarvand. Såfremt det vurderes, at 

det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt, eskorteres båden med migranter 

til den græske kyst mhp. registrering. Såfremt det ikke vurderes sikker-

hedsmæssigt forsvarligt tilskriver gældende procedure, at migran-

terne ombordtages på den danske patruljebåd og sejles til den græske 

kyst mhp. registrering. 

 

De gældende procedurer giver ikke anledning til, at der for fartøjsche-

fens vedkommende er behov for at træffe andre vurderinger end den 

rent sikkerhedsmæssige. 

 

Det danske patruljebådsbidrag medvirker ikke til ulovligt at eskortere 

både ed igra ter ud af græsk territorialfarva d.”  
 

Jeg kan generelt oplyse, at dansk personel udsendt til Frontex' operationer i Græ - 
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kenland i deres virke skal overholde Danmarks internationale forpligtelser. Herud-

over agerer besætninger og personel under de vilkår, som er fastsat i Frontex' ope-

rationsplan samt Frontex' generelle mandat, der fremgår af forordning (EU)  

2019/1896 om den europæiske grænse- og kystvagt. Det fremgår af denne forord-

ning, at forvaltningen af de ydre grænser skal ske under fuld overholdelse af de 

grundlæggende rettigheder. Med ikrafttrædelsen af forordningen i december 2019 

skete der bl.a. en styrkelse af beskyttelsen af de grundlæggende rettigheder.  Dette 

er i tillæg til eksisterende foranstaltninger for at sikre respekten for grundlæggende 

rettigheder, bl.a. Frontex' klagemekanisme og Frontex' ansvar for grundlæggende 

rettigheder, herunder princippet om non-refoulement.  
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